
Po ra ci o na li zač ných opat re -
niach na stred ných ško lách
mu sí re gi o nál na sa mos prá -
va uro biť po dob né kro ky aj
v niek to rých za ria de niach
so ciál nych slu žieb. Dô vod je
pro za ic ký - v roz poč te chý -
ba jú pe nia ze. Ak sa má za -
cho vať do te raj ší roz sah slu -
žieb, mu sí sa šet riť. Zme ny
sa dot knú za ria de ní v Rož -
ňa ve. Pos lan ci by o ná vr hu
ma li ro ko vať v ok tób ri.

KO ŠIC E/RO ŽŇA VA. „V šet kými
zme na mi, kto ré sú sú čas ťou pr vej,
dru hej i tre tej eta py op ti ma li zá cie
sie te so ciál nych slu žieb, sa ne sie
jed na spo loč ná myš lien ka: za cho -
vať pos ky to va né služ by bez zní že -
nia ka pa ci ty v kra ji. To je na ša 
pri o ri ta. Všet ky fi nan čné pros -
tried ky, kto ré sa nám tak to po da rí
zís kať, os ta nú v za ria de niach. Po u -
ži jú sa na zvý še nie kom for tu
klien tov a skva lit ne nie slu žieb,"
po ve dal pred se da KSK Zden ko Tre -
bu ľa a zdô raz nil, že Ko šic ké mu
kra ju sa v po rov na ní s os tat ný mi
kraj mi stá le da rí udr žia vať naj niž -
šie úh ra dy od klien tov.

Spoja sa so Subsidiom
V tre tej eta pe op ti ma li zá cie sie te
so ciál nych slu žieb sú na vrh nu té
zme ny, kto ré sa tý ka jú za ria de ní
so ciál nych slu žieb Ja sa ni ma,
Ama lia a Sub si dium v Rož ňa ve.
Ná vrh po čí ta so zru še ním roz poč -
to vej or ga ni zá cie Ja sa ni ma, kto rá
sa prič le ní ako or ga ni zač ná zlož ka
k naj väč šie mu za ria de niu s práv -
nou sub jek ti vi tou Sub si dium. Na -
ďa lej sa bu de sta rať o klien tov ce -
lo roč nou a týž den nou po by to vou
a am bu lan tnou for mou. Po dob ne
bu de zru še ná aj Ama lia a včle ne -
ná do tran sfor mo va né ho za ria de -

nia Ja sa ni ma. 
V Rož ňa ve sú tri za ria de nia

so ciál nych slu žieb v zria ďo va teľ -
skej pô sob nos ti KS K. Sú to sa mos -
tat né roz poč to vé or ga ni zá cie, kaž -
dá s vlas tným ria di te ľom, eko nó -
mom a ďal ší mi ad mi nis tra tív ny -
mi pra cov ník mi. Sub si dium na
Bet liar skej uli ci má špe cia li zo va -
né za ria de nie, za ria de nie pre se ni -
o rov a do mov so ciál nych slu žieb.
Je ho sú čas ťou je aj za ria de nie pod -
po ro va né ho bý va nia. Ja sa ni ma je
do mov so ciál nych slu žeb v are á li
Ne moc ni ce s po lik li ni kou sv. Bar -
bo ry na Špi tál skej uli ci so sa mos -
tat ným vcho dom, v bez pros tred -
nej blíz kos ti za ria de nia Sub si -
dium. Aj stra vu pre klien tov a per -
so nál za bez pe ču je Sub si dium pre
všet ky rož ňav ské za ria de nia z
vlas tnej ku chy ne. Naj men šie za -
ria de nie je do mov so ciál nych slu -
žeb Ama lia na Ko šic kej uli ci, má
ka pa ci tu 23 klien tov. Pre vádz ku s
am bu lan tný mi a týž den ný mi po -
by to vý mi služ ba mi za bez pe ču je 12
za mes tnan cov v troj pod laž nom
ro din nom do me.

Ne vy ho vu jú ci ob jekt, 
dra há re kon štruk cia
„Z  hľa dis ka per spek tí vy ďal šie ho
roz vo ja je ten to ob jekt ne vy ho vu -
jú ci. Ne má ta kú roz lo hu a bez ba -
rié ro vé us po ria da nie, kto ré by
umož ni li pos ky to vať služ by fy zic -
kým oso bám s ťaž kým zdra vot -
ným pos tih nu tím. Aj tu za bez pe -
ču je stra vu pre klien tov a za mes t -
nan cov Sub si dium. Ho ci Ama lia
má spra co va ný pro jekt cel ko vej
re kon štruk cie, od ha do va né nák la -

dy sú 700-ti síc eur. Kraj na ta kú to
in ves tí ciu ne má pe nia ze a mož -
nosť zís kať fi nan čné pros tried ky z
mi mo roz poč to vých zdro jov je mi -
ni mál na. Ama lia sa ne moh la
uchá dzať ani o eu ro fon dy, pre to že
nes pĺ ňa la pod mien ku ka pa ci ty. To
sú dô vo dy, pre čo je exis ten cia sa -
mos tat nej roz poč to vej or ga ni zá cie
s níz kou ka pa ci tou ne e fek tív na,"
vys vet ľu je ve dú ca od bo ru so ciál -
nych ve cí a zdra vot níc tva KSK 

Zu za na Jus ko vá. V prí pa de zru še -
nia dvoch roz poč to vých or ga ni zá -
cií by pod stat nú časť ad mi nis tra -
tív nych úko nov za bez pe čo va la
ma ter ská or ga ni zá cia. Po čet za -
mes tnan cov na úse ku ad mi nis tra -
ti vy sa pos tup ne zní ži o šty roch.

Rie še nie hľa da jú s ro dič mi
O na vr ho va ných kro koch ho vo ri li
pra cov ní ci od bo ru so ciál nych ve cí
a zdra vot níc tva so zás tup ca mi ro -

di čov, kto rých de ti sú klien t -
mi Ama lie. Vys vet li li im

ne u dr ža teľ nosť pre -
vádz ko va nia za ria -

de nia ako sa -

mos tat nej roz poč to vej or ga ni zá -
cie, pre to že má vy so ké pre vádz ko -
vé nák la dy. Vzhľa dom na pre tr vá -
va jú cu krí zu je KSK nú te ný hľa dať
mož nos ti rie še nia. Jed nou je zru -
še nie Ama lie a jej včle ne nie do za -
ria de nia Ja sa ni ma, s ga ran ci ou
prá ce pre všet kých od bor ných za -
mes tnan cov Ama lie, te da aj za -
cho va nie exis tu jú cej ka pa ci ty sie -
te so ciál nych slu žieb. 

„Am alia je má lo ka pa cit né za -
ria de nie, čo na jed nej stra ne zna -
me ná po mer ne níz ke pre vádz ko vé
nák la dy, av šak v pre poč te na jed -
né ho klien ta sú op ro ti os tat ným
veľ mi vy so ké. Eko no mic ky op ráv -
ne né nák la dy na po by to vú týž den -
nú for mu sú v Amá lii 9 404,94 eu ra
za klien ta na rok," ho vo rí Zu za na
Jus ko vá. Štan dar dné vý dav ky na
jed né ho klien ta za rok sú 8966,49
eu ra. Prie mer ná sku toč ne pri ja tá
úh ra da od jed né ho klien ta za rok
je 736,37 eu ra. Roz diel me dzi tý mi to
dvo ma po lož ka mi - 8230,12 eu ra na
jed né ho klien ta za rok - hra dí kraj
zo svoj ho roz poč tu.

„Vi eme , že nap riek ne vy ho -
vu jú cim pries to ro vým pod mien -
kam pos ky tu je Ama lia so ciál ne
služ by na vy so kej úrov ni s vyš ko -
le ným a skú se ným per so ná lom.
Nech ce me, aby o ne klien ti priš li.
Pre to sme ro di čom po núk li aj inú
mož nosť - zru še nie za ria de nia
Ama lia ako roz poč to vej or ga ni zá -
cie a jej pre vádz ko va nie cez ob -
čian ske zdru že nie REHA ME NTA,
kto ré ho člen mi sú aj ro di čia," do -
dá va Zu za na Jus ko vá. Po za re gis -
tro va ní sub jek tu do Re gis tra pos -
ky to va te ľov so ciál nych slu žieb
KSK  pos kyt ne Re ha men te ako ne -
ve rej né mu pos ky to va te ľo vi fi nan -
čný prís pe vok na pre vádz ku a od -
ká za nosť. 

(zb)

ŽUPNÉ NOVINKY
"Ak chce me za cho vať roz sah 
slu žieb, mu sí me niek de šet riť"
OPT IMALIZÁCIA SOC IÁLNEJ SIE TE SA DOT KNE TRO CH ZAR IADENÍ V ROŽŇAVE

Do mov so ciál nych slu žieb Ama lia
Sídli v ne vy ho vu jú cej bu do ve, kto rej re kon štruk cia by stá la 700-ti síc eur. Kraj na to ne má. FO TO: TI N

Nú dzo vé bý va nie
na Ad le ro vej
zru šia
Za ria de nie nú dzo vé ho bý va -
nia na Ad le ro vej uli ci v Ko ši -
ciach bu de v do te raj šej po do -
be fun go vať len do kon ca bu -
dú ce ho ro ka. Dot knú sa ho
zme ny, kto ré sú vi sia s op ti -
ma li zá ci ou sie te za ria de ní so -
ciál nych slu žieb v pô sob nos ti
Ko šic ké ho sa mos práv ne ho
kra ja. Zru še né mies ta bu dú
nah ra de né no vo vyt vo re ný mi

mies ta mi u ne ve rej ných pos -
ky to va te ľov v mes te.

KOŠ ICE. O zme nách v sie ti za ria -
de ní, kto ré pos ky tu jú so ciál ne
služ by, bu dú hla so vať pos lan ci zas -
tu pi teľ stva KSK  v ok tób ri. Za ria de -
nie nú dzo vé ho bý va nia je sú čas ťou
Stre dis ka krí zo vej in ter ven cie. Má
ka pa ci tu 73 miest, je umies tne né v
19 by to vých jed not kách v by to vom
do me na Ad le ro vej 4 v Ko ši ciach.
„B yt y pat ria Mes tu Ko ši ce, kto ré
nám ich pre na jí ma na zák la de ná -
jom nej zmlu vy. Roč ne nás to sto jí
oko lo 50-ti síc eur. Umies tne nie za -
ria de nia v by to vom do me je dl ho -

do bo prob le ma tic ké, pre to že časť
do mu obý va jú riad ni ná jom ní ci a
časť je vy u ží va ná na so ciál ne úče -
ly. V by toch pre na ja tých Stre dis ku
krí zo vej in ter ven cie sa dl ho do bo
ne ro bia žiad ne roz siah lej šie úp ra -
vy, pri tom nap rík lad sta ré uma -
kar to vé jad rá by to veľ mi pot re bo -
va li," vys vet ľu je ve dú ca od bo ru so -
ciál nych ve cí a zdra vot níc tva KSK
Zu za na Jus ko vá.

By ty odov zda jú mes tu 
Rie še ním tej to si tu á cie je pos tup -
né zni žo va nie ka pa ci ty za ria de nia
nú dzo vé ho bý va nia a je ho zru še -
nie ako or ga ni zač nej sú čas ti Stre -

dis ka krí zo vej in ter ven cie ku kon -
cu ro ka 2013.

„Z áujem o so ciál ne služ by v
tom to za ria de ní je veľ ký. Všet ky
zru še né mies ta bu dú nah ra de né
no vo vyt vo re ný mi zaz mluv ne ný -
mi mies ta mi u ne ve rej ných pos -
ky to va te ľov v Ko ši ciach. Na ro ko -
va niach nám pot vr di li, že zvý še nú
ka pa ci tu do ká žu pok ryť," do dá va
Zu za na Jus ko vá. „Pr oc es spo je ný s
pre mies tne ním klien tov do iné ho
za ria de nia nú dzo vé ho bý va nia v
mes te Ko ši ce bu de za bez pe čo vať
Stre dis ko krí zo vej in ter ven cie v
spo lup rá ci s klien tmi. Sa moz rej -
me, bu de na slo bod nom roz hod -

nu tí, či klient no vú po nu ku prij -
me." Väč ši nu uvoľ ne ných by tov
odov zdá stre dis ko späť vlas tní ko vi
- mes tu Ko ši ce. Len šty ri uvoľ ne -
né by to vé jed not ky bu dú ďa lej slú -
žiť pre pot re by KSK .

Nák la dy na klien ta 
Pod ľa nák la dov za pred chá dza jú ci
rok sa ka žo roč ne vy po čí ta va jú
eko no mic ky op ráv ne né nák la dy
(EON ) na jed né ho klien ta v kaž -
dom za ria de ní so ciál nych slu žieb.
V prí pa de za ria de nia nú dzo vé ho
bý va nia na Ad le ro vej uli ci sú ak -
tu ál ne tie to nák la dy vo výš ke
2294,76 eu ra na jed né ho klien ta za

rok. Prie mer ná úh ra da jed né ho
klien ta je 285,77 za rok, roz diel uh -
rá dza KS K zo svoj ho roz poč tu. In -
for má cie o eko no mic ky op ráv ne -
ných nák la doch v kaž dom ty pe za -
ria de nia sú kaž dý rok zve rej ne né
na web strán ke úra du KSK  v čas ti
so ciál ne ve ci. 

Od bor so ciál nych ve cí a zdra -
vot níc tva na vr hol nie koľ ko zmien
v sie ti za ria de ní so ciál nych slu -
žieb. Ich cie ľom je ušet riť, pre to že
príj my re gi o nál nej sa mos prá vy už
nie koľ ko ro kov kle sa jú a iná re ál -
na mož nosť ako udr žať do te raj ší
roz sah a kva li tu so ciál nych slu žieb
ne e xis tu je. (zb)

Žu pan Zden ko Tre bu ľa
Tvr dí, že pri o ri tou kra ja je za cho va nie roz sa hu 
i kva li ty slu žieb za naj niž šie ce ny. FO TO: VE JA
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